Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Indicação nº 11/2009

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício
junto a esta r. Casa Legislativa, usando de suas atribuições legais, indica seja
encaminhado à Câmara projeto de lei propondo a redução da alíquota do ITBI.

JUSTIFICATIVA

Cuida-se de proposta constante do “Plano de

Governo” divulgado por Vossa Excelência por ocasião da campanha eleitoral,
com a qual concordamos. É importante que o projeto seja encaminhado o
quanto antes, se necessário com proposta de início de vigência a partir de 1º de
janeiro de 2010 (para evitar impacto no atual orçamento). Faz-se mister,
também, que o PPA seja preparado levando-se em conta a nova perspectiva de
arrecadação do tributo. Demais considerações serão desenvolvidas em
plenário quando da discussão.

Joanópolis, 04 de fevereiro de 2009.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador

	Vereador